РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2018	    № АГ-367-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Минусинска от 30.10.2017 № АГ-2130-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации  от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении методических рекомендаций по  подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на 2018-2022 годы»,                           Уставом – город Минусинск, с учетом письма Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 13.11.2017 № 82-10352/12 «О соответствии проектов муниципальных программ на 2018-2022 годы требованиям действующего законодательства», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В постановление Администрации города Минусинска от  30.10.2017 № АГ-2130-п «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 - 2022 годы» (с изменениями от 08.02.2018 № АГ-123-п) внести следующие изменения:
абзац второй раздела 2 «Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы» дополнить мероприятием 3:
«3. Мероприятие 3. «Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения».»;
абзац двадцать шестой раздела 2 «Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Общественной комиссией по развитию городской среды в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018 -2022 годы были подведены итоги результатов рейтингового голосования жителями нашего города по отбору общественной территории, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в 2018 году.
18 марта 2018 года в день Выборов Президента Российской Федерации рядом с избирательными участками были организованы места для голосования по отбору нашими жителями одной из трех представленных общественных территорий, которая будет благоустроена в 2018 году.
В голосовании приняли участие 14 354 жителя города Минусинска. По итогам голосования была выбрана общественная территория, набравшая наибольшее количество голосов, - сквер в районе музыкальной школы. Свои голоса за данную общественную территорию отдал 8 591 житель города.»;
абзац тридцать первый раздела 2 «Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«Мероприятия по благоустройству индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения,  предусматривают:
- проведение разъяснительной работы с собственниками (пользователями) жилых домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) о принципах благоустройства;
- проведение инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения не позднее 01.04.2018 года. По итогам инвентаризации будут составлены паспорта благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения по форме, приведенной в приложении № 11 к программе;
- заключение соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года в соответствии с требованиями утвержденных правил благоустройства по результатам проведенной инвентаризации.»;
раздел 3 «Перечень нормативных правовых актов Администрации города, которые необходимы для реализации мероприятий программы» изложить в новой редакции:
«3. Перечень нормативных правовых актов Администрации города, которые необходимы для реализации мероприятий программы

Реализация мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы направлена на развитие городской среды, а именно: благоустройство общественных территорий соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий – далее общественные территории) и дворовых территорий многоквартирных домов.
В ходе реализации программы ожидается увеличение количества благоустроенных мест для отдыха горожан как во дворах, так и на общественных территориях, что способствует повышению имиджа города и повысит качество жизни населения.
Перечень нормативных правовых актов администрации города, которые необходимы для реализации мероприятий программы приведен в Приложении 3 к муниципальной программе.»;
абзац второй раздела 6 «Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения» изложить в новой редакции:
«Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация города Минусинска. МКУ «Управление городского хозяйства» выполняет функции получателя бюджетных средств.»;
абзац пятый раздела 6 «Управление реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения» изложить в новой редакции:
«МКУ «Управление городского хозяйства» несет ответственность за реализацию и достижение конечных результатов мероприятий программы, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.
Контроль и надзор за ходом и качеством выполнения работ по благоустройству осуществляют МКУ «Управление городского хозяйства» и общественная комиссия по развитию городской среды.»;
приложение 1 к программе «Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы и их значениях» изложить в редакции приложения 1 к настоящему постановлению;
приложение 2 к программе «Перечень мероприятий программы» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению;
приложение 3 к программе «Перечень нормативных правовых актов администрации города, которые необходимы для реализации мероприятий программы» изложить в редакции приложения 3 к настоящему постановлению;
приложение 9 к программе «Адресный перечень общественных территорий, включенных для благоустройства в программу «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы» изложить в редакции приложения 4 к настоящему постановлению;
приложение 11 к программе «Паспорт дворовой территории индивидуальных жилых домов и земельных участков, представленных для из размещения» изложить в редакции приложения 5 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска и разместить на официальном сайте муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Глава города Минусинска 	                    подпись                       Д.Н. Меркулов

12

Приложение 1
к постановлению Администрации города Минусинска
от 26.03.2018   № АГ-367-п

Приложение 1
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

Сведения о целевых индикаторах и показателях результативности муниципальной программы и их значениях

	№        п/п
	Наименование целевого индикатора, показателя результативности
	Ед.
изм.
	Вес показателя результативности
	Источник информации
	Значения показателей

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	«Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

	Целевой индикатор: увеличение площади благоустроенных:
- дворовых территорий многоквартирных домов;
- общественных территорий
	м2

	МКУ «Управление городского хозяйства»
	Х

	1.1
	Показатель результативности 1: количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в рамках программы
	ед.
	0,4
	МКУ «Управление городского хозяйства»
	23

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.2
	Показатель результативности 2: количество благоустроенных общественных территорий города в рамках программы
	ед.
	0,4
	МКУ «Управление городского хозяйства»
	1

	1.3
	Показатель результативности 3: проведение инвентаризации индивидуальных жилых домов и земельных участков, представленных для их размещения
	да/нет
	0,2
	МКУ «Управление городского хозяйства»
	да

Директор МКУ «Управление городского хозяйства»                                             подпись                                             Т.И. Пономарева

Приложение 2
к постановлению Администрации города Минусинска
от 26.03.2018  № АГ-367-п

Приложение 2
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы
Перечень мероприятий программы

	№     п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель мероприятия
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия не реализации мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация города         Минусинска
	2018
	2018
	Проведение комплексного благоустройства дворовой территории
	Не выполнение обязательств
	Показатель 1.1 Приложения 1

	2
	Благоустройство общественных территорий
	Администрация города             Минусинска
	2018
	2018
	Совершенствование эстетического состояния общественных территорий
	Не выполнение обязательств
	Показатель 1.2 Приложения 1

	3
	Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных  участков, предоставленных для их размещения
	Администрация города             Минусинска
	2018
	2018
	Проведение инвентаризации и составление паспорта благоустройства ИЖД
	Не выполнение обязательств
	Показатель 1.3 Приложения 1

Директор МКУ «Управление городского хозяйства»                                       подпись                                               Т.И. Пономарева
Приложение 3
к постановлению Администрации города Минусинска
от 26.03.2018  № АГ-367-п

Приложение 3
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

Перечень нормативных правовых актов администрации города, которые необходимы для реализации мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование нормативного правового акта
	Предмет регулирования, основное содержание
	Срок принятия (год, квартал)

	1
	2
	3
	4

	1

	Постановление  Администрации города Минусинска
	Об утверждении Порядка формирования общественной комиссии по развитию городской среды в муниципальном образовании город Минусинск на 2018-2022 годы»
	04.08.2017
 № АГ-1537-п

	2
	Постановление  Администрации города Минусинска
	Об утверждении Порядка общественного  обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы
	25.10.2017
№ АГ-2105-п

	3
	Постановление  Администрации города Минусинска
	Об утверждении Порядка организации и проведения голосования по отбору общественных территорий, подлежащих в рамках реализации муниципальной программы формирования современной городской среды на 2018-2022 годы благоустройству в первоочередном порядке в 2018 году на территории муниципального образования город Минусинск
	26.12.2017
№ АГ-2607-п

	1
	2
	3
	4

	4
	Постановление  Администрации города Минусинска
	Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу «Формирования современной городской среды» на 2018-2022 годы наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования муниципального образования город Минусинск, подлежащей благоустройству в 2018 – 2022 годы
	25.10.2017
№ АГ-2102-п

	5
	Постановление  Администрации города Минусинска
	Об утверждении Порядка представления, рассмотрения и оценки предложений по включению дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» на 2018 – 2022 годы
	25.10.2017
№ АГ-2104-п

Директор МКУ «Управление городского хозяйства»                                            подпись                                           Т.И. Пономарева

Приложение 4
к постановлению Администрации города Минусинска
от 26.03.2018   № АГ-367-п

Приложение 9
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

Адресный перечень общественных территорий, включенных для благоустройства в программу «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

	№ п/п
	Адрес общественной территории
	Кадастровый номер земельного участка
	Общая площадь общественной территории м2
	Наличие урн на общественной территории
	Наличие освещения на общественной территории
	Наличие лавок на общественной территории
	Наличие МАФ на общественной территории
	Наличие асфальтированного проезда на земельном участке

	Наименование муниципального образования
	Тип населенного пункта
	Физическое расположение общественной территории
	Наименование
	Назначение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1
	г. Минусинск
	городской округ
	ул. Кретова (район музыкальной школы)
	Сквер в районе музыкальной школы
	сквер
	отсутствует
	6 860
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	2
	г. Минусинск
	городской округ
	ул. Красноармейская
	Сквер энергетиков
	сквер
	отсутствует
	8 670
	да
	нет
	да
	нет
	нет

	3
	г. Минусинск
	городской округ
	Перекресток ул. Абаканская – ул. Народная (сквер у часовни)
	Сквер в районе перекрестка ул. Абаканская – ул. Народная
	сквер
	отсутствует
	2 500
	да
	да
	да
	нет
	да

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	4
	г. Минусинск
	городской округ
	район ул. Кравченко- ул. Гоголя-ул. Штабная-ул. Октябрьская
	Парковая зона в районе ул. Кравченко- ул. Гоголя-ул. Штабная-ул. Октябрьская
	парковая зона
	отсутствует
	27 750
	да
	да
	да
	да
	да

	5
	г. Минусинск
	городской округ
	Перекресток ул. Комсомольская – ул. Красных Партизан
	Сквер им.
III Интернационала
	сквер
	отсутствует
	7 550
	да
	да
	да
	да
	да

	6
	г. Минусинск
	городской округ
	Перекресток ул. Абаканская – ул. Тимирязева
	Сквер у фонтана
	сквер
	отсутствует
	6 067
	да
	да
	да
	да
	да

	7
	г. Минусинск
	городской округ
	ул. Кретова
	Сквер в районе жилых домов  ул. Кретова, 1,4,6
	сквер
	отсутствует
	14 400
	да
	да
	да
	нет
	да

	8
	г. Минусинск
	городской округ
	ул. Тимирязева
	Сквер им. Колмакова
	сквер
	отсутствует
	7 584
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

	9
	г. Минусинск
	городской округ
	ул. Хлебная
	Сквер им. Ивана Бедро
	сквер
	24:53:0110430:415
	15 015
	нет
	нет
	нет
	нет
	нет

Директор МКУ «Управление городского хозяйства»                                             подпись                                               Т.И. Пономарева

Приложение 5
к постановлению Администрации города Минусинска
от 26.03.2018   № АГ-367-п

Приложение 11
к программе «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы

Паспорт дворовой территории
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения

	Общие сведения о территории благоустройства

	Наименование муниципального образования
(муниципального района/городского округа/сельского поселения)
	тип населенного пункта
	наименование населенного пункта
	тип улицы
	наименование улицы
	номер дома
	Кадастровый номер земельного участка
	Численность населения, проживающего в пределах территории, чел.
	Оценка уровня благоустроенности территории (благоустроенная/не благоустроенная)*
	Соответствие внешнего вида ИЖС правилам благоустройства (да/ нет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Оборудование дома инженерными системами

	Наличие системы электроснабжения
	Оценка технического состояния (удовлетворительное/неудовлетворительное)
	Наличие системы отопления
	Тип системы отопления
	Оценка технического состояния (удовлетворительное/неудовлетворительное)
	Наличие системы горячего водоснабжения
	Тип системы горячего водоснабжения

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Оборудование дома инженерными системами

	Оценка технического состояния (удовлетворительное
/неудовлетворительное)
	Наличие системы холодного водоснабжения
	Наличие системы холодного водоснабжения
	Оценка технического состояния (удовлетворительное/неудовлетворительное)
	Наличие системы водоотведения
	Тип системы водоотведения
	Оценка технического состояния (удовлетворительное/неудовлетворительное)

	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

Сведения о дворовой территории

	Общая площадь дворовой территории
	Наличие зданий и сооружений
	Назначение
зданий и сооружений
	Наличие ограждений дворовой территории
	Материал ограждения
	Расстояние ограждения от дорожного полотна

	25
	26
	27
	28
	29

* Благоустроенной считается территория, обеспеченная твердым покрытием, позволяющим комфортное передвижение по основным пешеходным коммуникациям в любое время года и в любую погоду, освещением, игровым оборудованием для детей возрастом до пяти лет и набором необходимой мебели, озеленением, оборудованными площадками для сбора отходов

[bookmark: _GoBack]Директор МКУ «Управление городского хозяйства»                                   подпись                                       Т.И. Пономарева